
TERÇA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 20122 CADERNO 2

CONSIDERANDO, a obrigação legal de observação do equilíbrio 
fi nanceiro e atuarial na gestão do Plano de Assistência - PLANO 
ASSIST, nos termos dos arts. 20 e 20-A  da Lei Estadual nº 
6.439/2002 e suas alterações; e,
CONSIDERANDO, fi nalmente, os termos do artigo 31, inciso 
XI, do Regimento Interno do IASEP, referente à competência 
da Presidência em expedir portarias sobre a organização 
administrativa interna do IASEP;
RESOLVE:
1.SUSPENDER, quaisquer propostas de extensão, inclusão, 
aditivos contratuais e novos editais de Chamadas Públicas para o 
Plano de Assistência-Plano Assist até ulterior deliberação;
2.DETERMINAR, que seja adotada, as medidas necessária, 
para realização de estudo atuarial, para fi ns de subsidiar dados 
através de relatório conclusivo, com vista de adoção de medidas 
necessário para o equilíbrio fi nanceiro do Plano Assist deste 
IASEP;
3.DETERMINAR, que o Departamento de Saúde – DAS e o 
Núcleo de Planejamento adotem as medidas necessárias para 
cumprimento da presente portaria;
4.A presente portaria entrara em vigor a partir da data de sua 
publicação.
Cumpra-se, registre-se e publique-se.
Kleber Tayrone Teixeira Miranda
Presidente do IASEP

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361137

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 3/2012
Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de 
Consultoria Atuarial ao Plano de Assistência à Saúde vinculado 
ao IASEP.
Entrega do Edital: Edital disponível no site www.comprsanet.gov.
br
Responsável pelo certame: PABLO ISAAC ELGRABLY
Local de Abertura: BELÉM
Data da Abertura: 25/04/2012
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965520000       339035                  0261000000          Estadual
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIA DE EXONERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361223

PORTARIA Nº 118 DE 02 DE ABRIL DE 2012
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME O 
MEMORANDO N.º 050/2012 - PRESIDENCIA, DE 02/04/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 19/03/2012, publicado no DOE nº 32.120, de 
20/03/2012, e considerando o disposto no Art. 74 de Lei 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – EXONERAR, a servidora TEREZA CRISTINA SADALA DOS 
SANTOS, matrícula nº 3832/1, do cargo de Subgerente, código 
GEP-DAS-011.3, a contar de 02/04/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA INDIVIDUAL DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360847

PORTARIA Nº 112 DE 26 DE MARÇO DE 2012
DISP ÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS INDIVIDUAIS.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 19/03/2012, publicado no DOE nº 32.120, de 
20/03/2012.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 02/04/2012 a 01/05/2012, a servidora CAMILA 
BUSARELLO, matrícula nº 55587635-2, ocupante do cargo 
de Procurador Autárquico e lotada na Procuradoria Jurídica, 
referente ao período aquisitivo 25/03/2011 a 24/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 360843

Contrato: 4
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados em 24 
(vinte e quatro) consultas de consultoria por escrito e de 24 (vinte 
e quatro)consultas de consultoria por telefone em Licitações 
e Contratos, acesso à 01 (uma) WEB Regime de Pessoal e 02 
(duas) WEB Licitações e Contratos, assinatura da Revista Zênite 
de Licitações e Contratos e Leianotada
Valor Total: 16.115,15
Data Assinatura: 01/04/2012
Vigência: 01/04/2012 a 31/03/2013
Inexigibilidade: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA
Endereço: Av Sete de Setembro, 4698
CEP. 80240-000 - Curitiba/PRTelefone: 4121098642
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360863

PORTARIA: 318
Objetivo: Participar do Curso “Alinhamento e Desdobramento da 
estratégia em Organizações Públicas”
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5418552704/ERALDO ALVES ARRAES (Coordenador Fazendário) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 16/04/2012 a 19/04/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360881

PORTARIA  Nº 0326  DE  02  DE  ABRIL DE  2012.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 314 de 09/02/2011, publicada no DOE nº 31852 
de 10/02/2011, considerando-se os termos do Memorando 
nº049/2012-CGLC de 02/04/12, Processo Administrativo nº 
002012730005062-0 SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 013/2012 – Pregão Eletrônico n.º 011/2012, cujo objeto: 
contratação de empresa para a prestação de serviço e 
gerenciamento de manutenção (preventiva e corretiva) com 
fornecimento de peças, componentes,acessórios e outros 
materiais e, quando necessário, transporte em suspenso por 
guinchamento e socorro mecânico, por meio de redes de ofi cinas 
e centros automotivos credenciados e disponibilizados, com 
implementação e operação de sistema informatizado (utilização 
de sistemas via WEB), para atender a frota de veículos ofi cias 
( carros, caminhões e embarcações), desta secretaria., a ser 
composta pelos seguintes servidores, respectivamente, Pregoeiro 
e Equipe de Apoio: AQUILES NUNES MATOS GEURRA, Secretario 
de Gabinete DAS-1, Identifi cação Funcional n.º 05633184/3, 
ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, Identifi cação 
Funcional nº 3252205/1, RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, 
Datilografo, Identifi cação Funcional nº 05206855/1, lotados na 
Célula de Gestão de Licitações e Contratos, RAIMUNDO NONATO 
DE SOUZA MATOS , Secretario de Gabinete DAS-1, Identifi cação 
Funcional nº 05797705/2, Célula de Gestão de Apoio Logístico.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (pa), 02/04/2012
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração/SEFA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360883

PORTARIA: 272
Objetivo: Coordenação da Operação Pescado 2012
Fundamento Legal: decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0509728201/UBIRATAN VEIGA PEREIRA (Fiscal de Receitas 
Estaduais) / 10.5 diárias (Completa) / de 26/03/2012 a 
05/04/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA - SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360903
PORTARIA Nº 0273 DE 28 DE MARÇO DE 2012

ALTERAR na PORTARIA Nº 0078 de 25.01.2012, publicada no 
DOE nº 32.089 de 01.02.2012, viagem concedida ao servidor 
ANTONIO NATALINO NUNES FARIAS, do período de 24 a 
02.02.2012 para 25 a 02.02.2012, no Trecho Belém / Juruti / 
Belém, conforme comprovante de devolução de uma diária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Subsecretário da Administração Tributária

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360931

PORTARIA: 0237
Objetivo: Ministrar Palestra da Nota Fiscal Eletrônica - NFE
Fundamento Legal: decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0512876501/ROSEMARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO 
(Fiscal de Receita Estaduais) / 1.5 diárias (Completa) / de 
02/04/2012 a 03/04/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

TARF - ANÚNCIO DE PAUTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360922

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PLENO
Em 19/04/2012, às 12:00h, RECURSO DE RECONSIDERAÇÃO 
n.º 139, AINF nº 042004510000024-3, contribuinte B P DE 
ARAUJO, Insc. Estadual nº. 15160981-0, advogado: SEMIR 
FELIX ALBERTONI, OAB/PA-4227,
Em 19/04/2012, às 12:00h, RECURSO REVISÃO DE OFÍCIO n.º 
08, PROCESSO nº 002010730019204-8, contribuinte MARIA 
THEREZINHA SOARES DE VILHENA - ME, CPF nº 021.553.622-
34, Insc. Estadual nº. 15122568-0
Em 26/04/2012, às 12:00h, RECURSO DE REVISÃO n.º 1473, 
AINF nº 012009510000108-3, contribuinte CENTRO ELETRICO 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15208050-3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360949

PORTARIA: 0279
Objetivo: Participar da Reunião GT 38 Microempresas - Simples 
Nacional
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
0512858701/CARLOS ALBERTO RODRIGUES JUNIOR (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/04/2012 a 
13/04/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360814

Inexigibilidade: 1/2012
Data: 02/04/2012
Valor: 51.734,64
Objeto: Para prestação de serviços de manutenção e suporte dos 
equipamentos de informática, no valor global de R$ 51.734,64 ( 
cinquenta e um mil, setecentos e trinta e quatro reais e sessenta 
e quatro centavos)
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso I, da Lei nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04126136526310000    339039               0144000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: HEWLETT-PACKARD BRASIL LTDA
Endereço: Ave José Luiz Mazzeli , Bairro: Jardim Niero, 360
CEP. 13290-000 - Louveira/SP
Complemento: Galpão B Parte I Resid. Burck
Telefone: 0000000000
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

ACÓRDÃOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360771

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS - TARF

SEGUNDA CÂMARA
ACORDAO N.2987- 2a. CPJ. RECURSO N.6496 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 032007510000171-0) CONSELHEIRO 
RELATOR: CLAUDIO HUMBERTO DUARTE BARBOSA. EMENTA: 
1. ICMS - Auto de Infração. 2. É nula a decisão de Primeira 
Instância que se funda em enquadramento legal eivado de vício, 
mesmo após ter sido realizada diligência. 3. Recurso Voluntário 


